



## Svar på politikerspørgsmål om fødevarer

### 1. Hvad koster den nuværende ordning på mad i kommunens institutioner årligt?

Københavns Kommune køber fødevarer for ca. 280. mio. kr./årligt til KK's institutioner og køkkener (tal fra 2018). Dette fordeler sig som følger:

BUF: 124 mio.

SUF: 89. mio.

SOF: 46. mio.

Øvrige forvaltninger: 20,4 mio.

### 2. Hvad går partnerskab med Aarhus Kommune, Klima- Energi- og Forsyningsministeriet og Miljø- og Fødevarerministeriet om at lave mere klimavenlige måltider og reducere madspild ud på? Og hvad skønner man, at det vil koste? Hvis der er tale om yderligere finansiering, hvor er den så fundet/bevilget? Og hvilken strategi/politik ønsker man at understøtte? Er det København Kommunes mad- og måltidsstrategi?

Københavns Kommune har i 2020 indgået i et partnerskab om klimavenlige måltider med Klima- Energi- og Forsyningsministeriet, Miljø- og Fødevarerministeriet samt Aarhus Kommune om at udvikle metoder og løsninger for reducere klimaafttrykket og madspildet for de offentlige måltider samt udvikle kommunikationsredskaber til medarbejdere og borgere om klimavenlige fødevarer. Partnerskabet løber i 2020, og det er formålet, at resultaterne fra partnerskabet kan komme andre kommuner og evt. regioner til gavn.

Der er fem arbejdsspør i partnerskabet, som handler hhv. om klimaafttryk, madspild, indkøbsaftaler samt kommunikation til medarbejdere og borgere om klimavenlige måltider. Københavns Kommune bidrager med arbejdskraft i partnerskabet og forventer ikke at bidrage ikke med yderligere finansiering. Det samme gælder de andre partnere i samarbejdet.

Partnerskabet er med til at bidrage til målene i Mad- og Måltidsstrategien, herunder mål om at reducere klimaafttrykket for KK's måltider med 25 procent, reducere madspild i kommunens køkkener og institutioner samt mål om København som sund, grøn og vital madby med indsatser som lokale partnerskaber og bæredygtig vækst. Arbejdet i partnerskabet ligger således i forlængelse af KK's arbejde med Mad- og Måltidsstrategien.

### 3. Har opgaven med mad i kommunale institutioner været sat i udbud? Hvis nej, hvorfor sættes ordningen ikke i udbud med krav om minimum tilsvarende klimaafttryk?

9. juni 2020

Sagsnummer  
2019-0027165

Dokumentnummer  
2019-0027165-20

Sagsbehandler  
Amalie Østergaard

Kontor for Vækst og Erhverv  
Københavns Rådhus,  
Rådhuspladsen 1  
1550 København V

EAN-nummer  
5798009800176

*Produktionen i de offentlige køkkener i KK er internt drift og sendes ikke i udbud. Indkøb af råvarer, tilknyttede services (som IT, transport o.lign.) samt rådgivning og opkvalificering af køkkenmedarbejdere sendes jævnligt i udbud.*

*For nuværende er der to større udbud på vej:*

#### Fødevarerindkøb

*KK har forlænget en SKI (Statens og Kommunernes Indkøbsaftale) -aftale med leverandøren Hørkram om indkøb af fødevarer i KK's køkkener og institutioner, indtil vi i KK selv gennemfører et totalleverandørudbud.*

*I det kommende fødevarerudbud arbejdes med klima- og miljøkrav med udgangspunkt i Mad- og Måltidsstrategien og FNs verdensmål, og der er et øget fokus på opfølgning af de miljømålsætninger, der stilles i kontrakten. Således kan kontrakten med den kommende grossistleverandør bruges som et aktivt dokumenterbart redskab til at nå vores målsætninger på fødevarerområdet.*

#### Rådgivning og uddannelse

*Rådgivning og opkvalificering af KKs køkkenmedarbejdere udgør det primære greb til at omsætte målene i mad- og måltidsstrategien til handling i kommunens køkkener og institutioner, da de herigennem bl.a. skal opkvalificeres i at sammensætte måltider mere klimavenligt samtidig med, at krav til ernæringsbehov opfyldes og måltidets kvalitet og velsmag opretholdes.*

#### **4. Hvilke kriterier inden for klimaaftryk arbejder man ved? Og hvad ligger til grund for dem?**

*I Mad- og Måltidsstrategien er der sat en politisk målsætning om at reducere klimaaftrykket med 25 procent inden 2025. Denne målsætning måles ud fra KKs fødevarerindkøb. Forvaltningerne arbejder på tværs og i samarbejde med forskningsinstitutioner som DTU og WRI (World Resources Institute) samt med partnerne i klimapartnerskabet om at udvikle metoder og kriterier for at måle klimaaftryk. Den næste måling forventes gennemført i 2022 (med 2021 data).*

Venlig hilsen  
Amalie Østergaard  
Fuldmægtig